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ANOTACE

Má diplomová práce nese název Masky. Téma masek je klíčové pro praktickou i

teoretickou část diplomové práce. Maskou jako určitým fenoménem se zde zabývám

nejen jako inspirací k vlastní výtvarné tvorbě, ale i jako kulturním a psychologickým

fenoménem. Součástí práce je i projekt galerijní animace na mé vlastní výstavě obrazů,

které patří do praktické části této práce.

ANOTATION

My thesis is under the name The Masks. The topic of the masks is the key-work

of the practical and theoretical part of my thesis. I am occupying myself with the mask

as a specific phenomenon not only as an inspiration for my own artistic creation but as a

culture phenomenon as well.Part of my work is a project of a studio-animation at my

own exhibition of paintings, which belong to the practical part of my thesis.
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ÚVOD

Fenomén masek odedávna fascinuje lidi a je součástí mnoha světových kultur.

Masky jsou v našich podmínkách spojovány především s karnevaly, avšak v historii

byly nejen součástí divadelních představení, jako například v době antiky či renesance,

ale také pohřebních či magických rituálů. Maska je definována jako „kulturní předmět,

jímž si člověk maskuje či zakrývá obličej nebo jeho část“
1
. Jejím cílem je zakrýt

identitu jejího nositele a propůjčit identitu jinou – identitu spojenou s maskou. Maska

však může mít i jiný prozaičtější charakter. Může sloužit například k pouhému zakrytí

tváře osoby, která nechce být poznána, nebo může chránit před nepříznivými

podmínkami prostředí a pomáhat člověku přežít, jako například plynová či potápěčská

maska. V historii by to mohla být například gladiátorská maska ve starém Římě.

Samotné slovo „maska“ pochází zřejmě původně z arabského slova „maskara“,

což znamená „šašek“. Slovo maska je však dnes spojováno nejen s klasickou maskou,

coby předmětem, který úplně či částečně zakrývá tvář, ale má přesah například do

oblasti psychologie, kde přímo tento termín používá Carl Gustav Jung, který masku,

resp. personu, považuje za jeden ze čtyř základních archetypů kolektivního nevědomí.

Jako určitý druh masky je chápána přetvářka či role, kterou člověk zastává ve

společnosti. Do určité míry se Jungův pojem „persona“ kryje s Freudovým pojmem

„superego“.

Krom nejznámějších benátských karnevalových masek, jejichž historie sahá do

16. stol., je maska coby artefakt hojně přítomna i v soudobé západní kultuře.

Vzpomeňme si například na filmového Fantomase nebo komiksové hrdiny, jako je

Batman, Spiderman nebo Ironman. Častěji než masky jsou však jak ve filmu, tak na

soudobé divadelní scéně používány převleky, které, byť nezakrývají obličej, jsou také

určitou formou masky. Jako „masku“ můžeme také chápat i styl oblékání doplňků nebo

tetování, a to nejen ve vztahu ke členům určitých subkultur, kde je tento fenomén na

první pohled samozřejmě výraznější. Jako určitá maska mohou být vnímány i tvář či

tělo pozměněné plastickým chirurgem. Maskou může být lež, slovo, gesto, hudba či

obraz. Fenomén masek je přítomný všude ve společnosti kolem nás a často není snadné

odlišit, co je opravdu maska a co ne. Někdy je maska tak dokonalá, že ani sám její

nositel nepozná, že vlastně vystupuje jako maska a ne jako on sám. Maska je součástí

1
Maska [online], 2011, [cit. 2012-04-01], <http://cs.wikipedia.org/wiki/Maska>.
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každé lidské bytosti a stejně jako plynová maska nám pomáhá přežít v zamořeném

prostředí, tak i naše vlastní persona, která zakrývá naši duši, nám pomáhá přežít ve

světě „neráje“, jenž je pro nás v podstatě nepřirozený. Zde se přímo nabízí paralela ze

Starého zákona spojená s příběhem o Adamovi a Evě, kdy Adam, poté co utrhl jablko

hříchu, pocítil stud a zakryl se palmovým listem. V křesťanském chápání světa se

v podstatě jedná o vůbec první masku.

Nakolik masky pomáhají, na kolik škodí komunikaci a mezilidským vztahům?

To je otázka, kterou by si měl každý člověk pokládat celý život a zároveň otázka, na

kterou zřejmě neexistuje všeobecně uspokojivá odpověď. Jak se liší člověk s maskou a

člověk bez masky, kdy jsme schopni se alespoň částečně odmaskovat a kdy ne? Podle

čeho vybíráme své masky a co jimi chceme vyjádřit? Právě toto jsou otázky, na které se

snažím hledat odpověď prostřednictvím svých obrazů a k jejichž hledání jsem vedl

i žáky v projektu nazvaném „Karneval v galerii“, který se mi povedlo v průběhu

vytváření této práce realizovat.

Ač tato diplomová práce nese název „Masky“, není pouze o maskách, ale

i o jakémsi zvláštním světě ukrytém za maskami. V některých obrazech či teoretických

pasážích jsou kontury tohoto světa zakryty mlhou a nejasně se ztrácí v prostoru, jinde

však vystupují na povrch poměrně zřetelně. Proto prosím čtenáře či diváka, aby se

nesnažili hledat jen to, co je na povrchu, ale četli i neviditelné písmo, které je vepsáno

mezi řádky, a jehož sdělení má v mnohých případech mnohem větší výpovědní

hodnotu.
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1. LIDÉ A MASKY

1.1 DUCHOVÉ MASEK

Touha zakrýt tvář maskou a změnit se na chvíli v někoho jiného provází lidstvo

už od nepaměti. Masky vytvářené prvními lidmi vznikaly už v době kamenné a jejich

odkaz přežívá dodnes. Dávní tvůrci masek byli velmi vynalézaví, a proto dnes můžeme

najít masky vyrobené z různých druhů dřev, kostí, slonoviny, rozličných látek, kůže,

kožešin, ale i ze zlata i jiných - často drahých - kovů, které se liší jak způsobem užívání,

tak i symbolikou.

Encyklopedie Britannica o maskách uvádí toto: „Morfologické prvky masky

jsou až na pár výjimek odvozeny od přírodních forem. Masky s lidskými rysy jsou

klasifikovány jako antropomorfní a ty se zvířecími rysy jako theriomorfní.“
2

Při výrobě dávných masek musely být dodrženy konvence, které se vztahovaly

k tomu, co má právě daná maska vyjadřovat. Samotný proces výroby masky pak byl

obvykle doprovázen různými (často i tajnými) rituály. Celý proces byl velmi pevně

svázaný tradicemi a konvencemi. V případě, kdyby byl dávný umělec tyto konvence

nedodržel, byl by se ocitl ve velkém ohrožení a sebe i svou rodinu by uvrhl v nemilost

ostatních členů svého kmene. V krajním případě by na něj byl mohl dopadnout i hněv

samotných duchů.

V některých kulturách lidé věřili, že vzhledem k úzkému kontaktu s maskou

samotnou, může na výrobce přejít část její kouzelné moci. Proto byli tito lidé také ve

společnosti obvykle značně vážení. Přístup k tvůrcům masek se však samozřejmě

interkulturně značně lišil. Ačkoli toho o úloze masek v pravěké společnosti víme jen

velmi málo, je možné hledat paralely i v současnosti, a to v kultuře kmenů, kterou rádi

se špetkou pýchy nazýváme primitivními. Masky jsou nedílnou součástí mnoha

společenství nejen v Africe, ale i mezi oceánskými národy jižního Pacifiku a také mezi

původními obyvateli Ameriky (Indiány). Přístup k tvorbě masek se interkulturně

samozřejmě značně liší.

Stejně jako tvůrce masky, musel v dávných dobách dodržovat přesně vymezená

pravidla i ten, kdo masku nosil. Maska byla obvykle spojena nejen s příslušným

kostýmem, ale i s určitým způsobem chování, tancem, gesty, nebo určitou rolí, která se

2
History of the Mask [online], 1998-2000, [cit. 2012-04-01],

<http://www.anymask.com/historyofmask.html>.
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mohla například specificky vymezovat ve vztahu k ostatním maskám či divákovi. Od

nositele masky bylo vyžadováno, aby nahradil svou vlastní identitu identitou masky,

což mělo za následek výrazné psychické změny, kdy se nositel masky ocitl v jakémsi

transu a jeho tělo bylo ovládnuto maskou. Takových stavů lidé docilovali pomocí

poslechu rytmické hudby a tance. V některých případech byly podobné rituály spojeny i

s požíváním různých drog.

I přes všechnu snahu o maximální splynutí s maskou je však vztah mezi maskou

a nositelem spíš vztahem jakési symbiózy dvou bytostí, než plným ovládnutím jedné

entity jinou. Nositel nedodával masce pouze jiskru, která se zračila v jeho očích při


[…]


které nezakrývají ústa a umožňují lépe mluvit. Obava, která mě tížila zpočátku nejvíce,

byl čas, ten se však v rámci možností podařilo dodržet a na reflexi zbylo dokonce ještě

asi o 3 minuty déle, než jsem měl v plánu.

Myslím, že tato technika, ačkoli je speciálně přizpůsobena jen pro jednu určitou

výstavu a navíc vyžaduje dosti atypickou hodinovou dotaci, může být v různých

variacích využita i jindy. Sám věřím, že během let své pedagogické praxe, která mě

teprve čekají, se k ní ještě mnohokrát vrátím.
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ZÁVĚR

Co to je vlastně maska, kdy ji nosíme, kdy ji odkládáme, co nám poskytuje a co

si od nás naopak bere? Jsme schopni žít bez ní? Může nás zcela ovládnout a převzít nad

námi kontrolu? Jak masku využít tak, aby sloužila ona nám a ne my jí? Právě na tyto

otázky jsem prostřednictvím této diplomové práce hledal odpovědi. Myslím, že mnohé

z nich se mi podařilo nalézt. Jak práce na praktické, tak i teoretické části této diplomové

práce pro mě rovněž znamenala velký přínos a to jak v rovině pedagogické či umělecké,

tak i osobní. Věřím, že pozitivní vliv měl i projekt galerijní animace na žáky.

Téma masek je opravdu velmi široké a trochu mě mrzí, že jsem ho nestihl

zpracovat podrobněji. Tomuto tématu bych se rád věnoval i v budoucnu a to jak

v malířské tvorbě, tak i v rovině teoretické. Velmi mě zajímá především prolínání

fenoménů masek a subkultury, které bych v budoucnu rád uchopil a to buď malbou,

nebo filmem, o který se poslední dobou čím dál více zajímám.
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RESUME

Topic The Masks was very inspirational for me and I think that the work itself

has moved me further ahead not only in an educational and artistic way, but also in a

human way. I am very happy to have chosen exactly this one topic of my diploma work

and am interested to continue to stay with this topic even after submitting it.
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PŘÍLOHA A – GALERIJNÍ ANIMACE - MASKY – PRACOVNÍ LISTY

Jméno: ____________________________________

Věk: ___________________

1) Mezi obrazy v galerii vyberte tři charaktery - masky, které Vás nejvíce

zaujaly. Poté označte čísly od 1 do 3 následující charaktery. Číslem 1

označte masku, která vás zaujala nejvíce, číslem 2 druhou a číslem 3 třetí.

Ostatní masky neoznačujte.

a) Harlekýn

b) Kolombína

c) Dottore

d) Zrození – Pokora

e) Zrození – Moudrost

f) Zrození – Vášeň

g) Život – Apollón

h) Život – Poseidón

i) Smrt – Advokát 1

j) Smrt – Soudce

k) Smrt – Advokát 2

l) Šašek a královna – královna

m) Šašek a královna – šašek

2) Zdůvodněte, podle jakých kritérií jste vybírali a proč vás zaujaly právě tyto

masky.

________________________________________________________________

________________________________________________________________

_______________________________________________________________

3) Ze tří masek, které vás zaujaly nejvíce, si vyberte jednu. Pokuste se zachytit

její charakter vlastním způsobem pomocí malby na „prázdnou“ bílou

masku. Nesdělujte ostatním přesně, jakou masku ze tří vámi vybraných jste

si zvolili. Nechte je, aby to později uhádli sami.

II

4) Napište název své masky a názvy masek vašich partnerů ve skupině.

Uveďte kritéria, podle kterých jste si vybrali své partnery.

________________________________________________________________

________________________________________________________________

_______________________________________________________________

________________________________________________________________

_______________________________________________________________

5) Jaký byl charakter postavy, kterou vaše maska ve scénce ztvárnila? Měla

postava nějaké jméno, byla mladá či stará? Hodila se k vaší masce či nikoli?

________________________________________________________________

________________________________________________________________

_______________________________________________________________

6) Kvíz:

Odpovězte na následující otázky:

a) _____________________________________________________________

_____________________________________________________________

_____________________________________________________________

b) _____________________________________________________________

_____________________________________________________________

_____________________________________________________________

c) _____________________________________________________________

_____________________________________________________________

_____________________________________________________________

d) _____________________________________________________________

_____________________________________________________________

_____________________________________________________________

e) _____________________________________________________________

_____________________________________________________________

_____________________________________________________________

Vyhodnocení kvízu:
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PŘÍLOHA B - KOMEDIE DELL‘ARTE

Komedie dell‘arte znamená „komedie profesionálních herců“. Jde o druh

improvizovaného herectví, které se rozvíjelo především v Itálii v době baroka. Její čistá

podoba sice s historií postupně vymizela, avšak na některých místech v Itálii se hraje

dodnes. Komedie dell’arte ovlivnila mnoho dramatiků, jakými byli např. Carlo Goldoni

nebo Molière.

Komedie dell'arte je založena na pevných, ustálených charakterech postav. Herci

hrající postavu v ní improvizují. Všechny postavy mají masku, podle níž obecenstvo

postavu okamžitě pozná.

Commedia dell'arte řeší především mezigenerační konflikty, z toho důvodu jsou

její témata aktuální i dnes.

POSTAVY:

Postavy komedie dell’arte se dělí většinou do následujících tří skupin:

Vecchi

Vecchi jsou ztělesněním archetypu stáří a všeho, co k němu patří. Bývají nerudní a

brání mladým v lásce. Př: Dottore, Pantalone.

Zanni

Zanni jsou sluhové, které najal jeden z pánů. Mezi nejznámější patří např. Harlekýn.

Ženskou podobu Zanni ztělesňuje postava Kolombíny.

Innamorati

Innamorati jsou milenci, kteří na jevišti obvykle vystupovali bez masky. Innamorati

jsou ztělesněním archetypu mládí a všeho, co k němu patří.
