FAKULTA PEDAGOGICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Katedra výtvarné kultury
Chodské nám. 1, 301 00 Plzeň
Tel.: 377 636 470, 377 636 471
e-mail: janaramb@kvk.zcu.cz

Protokol o hodnocení diplomové práce

Název práce: Masky

Práci předložil student: Rostislav Peška

Studijní obor: Učitelství výtvarné výchovy pro střední školy

Posudek vedoucího práce

Práci hodnotil: doc. ak. mal. Naděžda Škardová

1. Cíl práce

(uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Cílem práce bylo vytvoření souboru 4 triptychů na téma Maska a jednoho solitérního obrazu většího formátu na shodné téma. Cíl byl zcela naplněn.

2. Obsahové zpracování

(originalita řešení, náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh atd.):

Autor se vyznává z obdivu k fenoménu maska, který provází člověka od nepaměti jak z hlediska historického, náboženského, psychologického tak i společenského. Na základě Commedia dell'arte volí jednotlivé archetypy, pomocí jichž vyjadřuje svůj momentální životní postoj.

3. Charakteristika a hodnocení formy technické i řemeslné složky práce

Z hlediska technického a řemeslné složky hodnotím práci přes drobné nedostatečnosti, které, ale zároveň celkový charakter maleb neruší, jako výtvarně zvládnutou.

4. Formální náležitosti

(jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů, příloh atd.):

Textová část je kvalitně jazykově zpracována, přehledně členěna, jazykový projev odpovídá požadavkům na absolventa VŠ

5. Stručný komentář hodnotitele

(rozsah práce, celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek a zpracování):

Práce je slibným rozjezdem tvůrčího projevu studenta a zároveň propojeném poznatků psychologických výtvarných a didaktických. Výtvarná díla jsou expresivní, přesvědčivá a svým syrovým charakterem velmi působivá. V didaktické části DP se autor zabývá galerijní animací, kterou provedl na své vlastní výstavě. Kromě práce s výtvarnými náměty byly součástí animace i krátké dramatické výstupy, které spolu s výtvarnou složkou téma hlouběji přiblížily. Celá práce je velmi podnětná a určitě poskytne autorovi celou škálu dalších nápadů pro oživení výuky.

6. Otázky a připomínky na autora práce k bližšímu vysvětlení při obhajobě

(max. 3):

7. Navrhovaná známka

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):

výborně

Datum: 31. 1. 2012

Podpis: